
Filosofický časopis   mimořádné číslo  2024/3  7

Úvodní slovo 

Blaise Pascal 400: Pochybovat, tvrdit, 
odevzdat se

Na rok 2023 připadlo 400. výročí narození francouzského matematika, filo-
sofa a hlavně křesťana Blaise Pascala. Při této příležitosti proběhla ve dnech 
26. a 27. září 2023 na Fakultě humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze 
mezinárodní konference pod eponymním názvem zde předkládaného mi-
mořádného čísla Filosofického časopisu. Vybrané a do podoby odborných stu-
dií rozpracované konferenční příspěvky mají sloužit nejen jako připomín-
ka (čili suvenýr), ale daleko spíše jako vyplnění toho, co lze v tuzemském 
kontextu označit za badatelské dezideratum. Neboť od vydání knihy Petra 
Horáka Svět Blaise Pascala v roce 1985 v nakladatelství Vyšehrad se Pasca-
lovi a jeho myšlení nevěnuje v našich zemích tolik pozornosti, kolik by se 
jim – podle našeho mínění – věnovat mělo. 

Vybrané příspěvky v novém světle recentního bádání pojednávají o Pas-
calovi z nitra jeho myslitelského korpusu, v kontextu jeho doby i v následné 
recepci, a to až do naší současnosti. Co ukázala nejen konference, ale zejmé-
na příspěvky obsažené v tomto mimořádném čísle Filosofického časopisu? 
Za prvé je to stále živá inspirativnost, ba naléhavost Pascalových myšlenek; 
a za druhé fakt, že Pascal a jeho dílo jsou spíše sice skrytou, ale o to cennější zá-
libou mnohem většího množství badatelů a zájemců, než by se mohlo navenek 
zdát. A tak jak konference, tak i předkládané mimořádné číslo Filosofického 
časopisu slouží jako dobrá příležitost pro – jak přece zaznívá v samém základu 
slova „filosofie“ – vskutku radostné sdílení společného zájmu, jenž leckdy na-
bývá dokonce až vášnivé podoby, o nedoceněný, a přece stále znovu inspirující 
odkaz Blaise Pascala, který má sílu nás oslovovat ještě i po 400 letech. 

Aleš Novák 
(hostující editor) 

ales.novak@fhs.cuni.cz


